
 

COMUNE  DI  CUTROFIANO  
 

Provincia di Lecce 
 

 
ORIGINALE 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero 35 
 
Data 06-03-2025 
 

 OGGETTO: Organizzazione dell'evento "Mondial Tornianti in tour" 
proposto dall' Associazione Mondial Tornianti Gino Geminiani per i 
giorni 2 e 3 maggio 2025. Determinazioni. 

 
 
 
L’anno  duemilaventicinque il giorno  sei del mese di marzo alle ore 18:00, nella Residenza Municipale, convocata con 
appositi avvisi è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori seguenti: 
 
Melissano Luigi Sindaco A 
TARANTINI Aldo Vice Sindaco P 
BANDELLO Stefano Assessore P 
COLI' Maria Lucia Assessore P 
BLANCO Alessandra Assessore P 
 

Presenti n.   4  Assenti n.   1 
 

Partecipa alla seduta Il Segretario Comunale FOGGETTI MARIA ANTONIETTA. 
 
 Il Sig.  TARANTINI Aldo, nella sua qualità di IL VICE SINDACO constatato legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
  



 

In ottemperanza all’art. 49 del D.Leg.vo N.267 del 18/08/2000, si esprimono i seguenti pareri : 
 
Si esprime parere Favorevole in merito alla Regolarità Tecnica dell’atto  
 
 Il Responsabile del Servizio 
 f.to Malorgio Tatiana Maria 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE  

- nel comune di Cutrofiano la tradizione ceramica affonda le sue radici in epoche remote, risalenti 
all’epoca preistorica, grazie alla presenza di ricchi giacimenti di argilla, che sin da subito hanno costituito 
una grande risorsa di sviluppo e sostentamento per la popolazione locale; 

- nel corso dei secoli, l'arte della ceramica è stata tramandata da generazione in generazione, si è evoluta e 
raffinata, assumendo caratteristiche distintive che l’hanno resa famosa in tutta Italia e oltre i confini 
nazionali. 

RILEVATO CHE  
- il Comune di Cutrofiano con comunicazione del Ministero dello Sviluppo Economico acquisita al prot. 

gen. al n. 15016 del 21.12.2017, ha ricevuto il riconoscimento ufficiale da parte dell’Associazione Italiana 
Città della Ceramica – AiCC e del MISE – Ministero dello Sviluppo Economico - del titolo di “Città della 
Ceramica”, rafforzando la sua identità, assumendo rilievo internazionale e confermando così il trend di 
forte e costante crescita degli ultimi anni;  

- ai sensi di quanto disposto dalla Legge n. 188 del 9 luglio 1990, recante “Tutela della ceramica artistica e 
tradizionale e della ceramica di qualità”, il Comune di Cutrofiano è stato inserito tra i comuni di affermata 
produzione ceramica del territorio nazionale 

DATO ATTO CHE 
- l’Associazione Italiana Città della Ceramica, persegue l’obiettivo della creazione di una rete nazionale 

delle città dove storicamente è venuta a svilupparsi una significativa attività ceramica, in maniera tale che 
tra le singole comunità aderenti possano stabilirsi rapporti di reciproco scambio informativo, di fattiva 
collaborazione alle attività di sostegno della loro tradizione ceramica, nonché di ausilio ad una migliore 
conoscenza, tanto in ambito nazionale che internazionale, delle medesime; 

- in data 5 settembre 2020 è stata costituita a Faenza l’Associazione Mondial Tornianti Gino Geminiani, 
dalla volontà di undici Soci/e Fondatori/rici di realizzare il desiderio del Maestro Torniante Gino 
Geminiani di una bottega ceramica dove ci possa essere la trasmissione del “saper fare” il tornio, la 
decorazione, il processo produttivo della ceramica in tutte le sue fasi; 

- l’Associazione Gino Geminiani, organizza ogni anno, su incarico di A.i.C.C. (Associazione italiana Città 
della Ceramica) e dell’Ente Ceramica Faenza il Mondial Tornianti e il Mondial Tornianti in Tour.  

CONSIDERATO CHE  
- nella news letter del periodico Buongiorno Ceramica, dell’Associazione Italiana Città della Ceramica, nel 

numero 5 di ottobre 2024 è stata resa nota l’individuazione del Comune di Cutrofiano quale ente 
ospitante del “Mondial Tornianti in tour” per il mese di maggio 2025; 

- con nota acquisita al prot. gen. al n. 2248 del 13.02.2024, la presidente dell’Associazione Mondial 
Tornianti Gino Geminiani, con sede legale in Faenza, alla V.  Nuova 37, 48018 Faenza (C.F.: CF 
90037810398) ha condiviso la scelta dell’Associazione italiana Città della ceramica di organizzazione del 
“Mondial tornianti in tour” presso il Comune di Cutrofiano, rappresentando la disponibilità alla 
collaborazione dell’evento e chiedendo, altresì, l’avvio del procedimento per l’organizzazione dello stesso 
per i giorni del 2 e del 3 maggio 2025; 

- il Mondial Tornianti in tour costituisce un evento di grande rilevanza per il settore ceramico, in quanto 
consente lo scambio, il confronto tra i tornianti provenienti da tutto il mondo, che si sfidano nel forgiare 
l’argilla e rappresenta, altresì, un’occasione di valorizzazione, tutela della tradizione e di promozione 
turistica e commerciale del territorio 

RITENUTO, pertanto, di accogliere e condividere la scelta dell’Associazione italiana Città della ceramica e 
dell’Associazione “Mondial Tornianti Gino Geminiani” di organizzazione il “Mondial tornianti in tour” presso il 



Comune di Cutrofiano per i giorni 2 e 3 maggio 2025 
RILEVATO CHE  

- l’Amministrazione Comunale, in collaborazione con l’Associazione “Mondial Tornianti Gino 
Geminiani”, intende organizzare, nel corso delle giornate del “Mondial tornianti in tour” n. 4 
competizioni e, in particolare, Campionato Mondiale in tour Esteta Maestri- scrigno di Bacco, 
Campionato mondiale in tour tecnico Maestri; Campionato mondiale in tour tecnico Maestri Donne, cui 
si aggiungerà una performance speciale fuori gara di tornianti bendati; 

- le competizioni si concluderanno in data 3 maggio con la cerimonia di premiazione e la chiusura in festa 
dell’evento 

CONSIDERATO CHE  
- l’organizzazione del “Mondial Tornianti in tour”, costituisce un’importante occasione per la valorizzazione 

delle risorse naturali, artistiche, storiche, culturali dell’Ente;  
- in ragione della complessità e importanza dell’evento, l’Amministrazione Comunale intende avvalersi 

della Locale Associazione Pro Loco Cutrofiano, con sede legale in V. Umberto I n. 64, che opera sul 
territorio dal 1993 con l’organizzazione di iniziative volte allo sviluppo del senso di appartenenza al 
territorio, contribuendo alla promozione dello stesso e che, per sue stesse finalità statutarie, si propone 
di svolgere localmente attività finalizzate alla promozione turistica e culturale del territorio 

DATO ATTO CHE  
- il Dlgvo n. 117 del 3 luglio 2017, recante il Codice del terzo Settore, prevede all’art. 56 che, le 

amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
possono sottoscrivere con le organizzazioni di volontariato e le associazioni di promozione sociale, 
iscritte da almeno sei mesi nel Registro unico nazionale del Terzo settore, convenzioni finalizzate allo 
svolgimento in favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse generale, se più favorevoli rispetto al 
ricorso al mercato; 

- la Legge Regionale n. 25 dell’11 giugno 2018 e ss.mm.ii. recante “Disciplina delle associazioni Pro loco”, 
all’art. 11 prevede che  “ I comuni e le unioni di comuni possono consultare le pro loco nella redazione dei programmi e 
dei progetti turistici locali e stipulare con esse convenzioni, nel rispetto delle normative vigenti in materia, che definiscono i 
criteri e le modalità: di organizzazione o della gestione di eventi turistici locali; di gestione degli uffici per l’informazione e 
l’accoglienza di turisti; di gestione delle attività di promozione sociale verso soggetti terzi; (…) Le pro loco possono 
liberamente stabilire rapporti di collaborazione con altri organismi ed enti interessati al settore turistico e culturale”; 

RITENUTO, pertanto, in ragione delle esigenze organizzative dell’Ente di procedere al coinvolgimento della 
locale associazione Pro Loco Cutrofiano, al fine di addivenire, anche attraverso uno o più tavoli tecnici all’uopo 
predisposti, ad un programma completo e dettagliato del “Mondial tornianti in tour” e alla conclusione di una 
convenzione /protocollo di intesa recante i criteri e le modalità di organizzazione dello stesso 
VISTO il D.lgs n. 267 del 18 agosto 2000- Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali; 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i., espresso dal Responsabile del Servizio 
interessato sulla proposta della presente deliberazione; 
Tutto ciò premesso e considerato 
Con voti unanimi e favorevoli espressi ai sensi di legge 

 
DELIBERA 

1. DI DARE ATTO CHE  
- nella news letter del periodico Buongiorno Ceramica dell’Associazione Italiana Città della Ceramica nel 

numero 5 di ottobre 2024 è stata resa nota l’individuazione del Comune di Cutrofiano quale ente 
ospitante del “Mondial Tornianti in tour” per il mese di maggio 2025; 

- con nota acquisita al prot. gen. al n. 2248 del 13.02.2024, la presidente del “Mondial Tornianti Gino 
Geminiani” ha condiviso la scelta dell’Associazione italiana Città della ceramica di organizzazione del 
“Mondial tornianti in tour” presso il Comune di Cutrofiano, rappresentando la disponibilità alla 
collaborazione dell’evento e chiedendo, altresì, l’avvio del procedimento per l’organizzazione dello stesso 
per i giorni del 2 e del 3 maggio 2025; 

2. DI ACCOGLIERE E CONDIVIDERE la scelta dell’Associazione italiana Città della ceramica e 
dell’Associazione Mondial Tornianti Gino Geminiani, con sede legale in Faenza, alla V.  Nuova 37, 
48018 Faenza (C.F.: CF 90037810398) di organizzazione del “Mondial tornianti in tour” presso il 
Comune di Cutrofiano per i giorni 2 e 3 maggio 2025 



3. DI DARE ATTO CHE l’evento sarà organizzato in collaborazione con l’Associazione Mondial 
Tornianti Gino Geminiani, con sede legale in Faenza, alla V.  Nuova 37, 48018 Faenza (C.F.: CF 
90037810398) 

4. DI STABILIRE CHE  
- in ragione della complessità dell’organizzazione dell’evento, l’Amministrazione Comunale intende 

avvalersi della Locale Associazione Pro Loco Cutrofiano con sede legale in V. Umberto I n. 64, secondo 
quanto disposto dall’art. 56 del Dlgvo n. 117 del 3 luglio 2017, recante il Codice del terzo Settore e dall’art. 
11 della Legge Regionale n. 25 dell’11 giugno 2018; 

- si procederà attraverso uno o più tavoli tecnici con l’Associazione Proloco all’uopo predisposti, a 
definire un programma completo e dettagliato del “Mondial tornianti in tour” e alla conclusione di una 
convenzione /protocollo di intesa recante i criteri e le modalità di organizzazione dello stesso 

5. DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Amministrativo gli adempimenti consequenziali al 
presente provvedimento 

6. DI DICHIARARE, previa separata votazione unanime e favorevole, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs 267/2000. 

 
  



Verbale letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il IL VICE SINDACO Il Segretario Comunale 
TARANTINI Aldo FOGGETTI MARIA ANTONIETTA 

 
 
 
 
 
 


		2025-03-07T11:44:23+0000
	ALDO TARANTINI


		2025-03-07T11:47:47+0000
	FOGGETTI MARIA ANTONIETTA




